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Wynalazek dotyczy układów telefo¬
nicznych z więcej niż jedną stacją łącząca,
w pierwszym rzędzie układów telefonicz¬
nych, samoczynnych i półsamoczynnych, w
których kilka stacyj pracuje we wzajem-
nem połączeniu z pomocą linij, łączą-
cych je ze sobą.

Zwykle w takich układach przydziela¬
no pojedynczą jednostkę cyfrową (digit)
lub grupę ich do każdej stacji w układzie,
wobec czego, gdy oznaczone jednostki
stają się czynnemi na łączących prze¬
łącznikach, wywołanie id^ie przez któ¬
rąkolwiek jednostkę cyfrową lub jed¬
nostki w numerze do pożądanej sta¬
cji Jednostka cyfrowa lub ich grupa
nazywa się zwykle zgóry oznaczoną jed¬

nostką i (jest indywidualną dla pojedyn¬
czej stac/i w układzie,

Z powyższego wynika, że jeżeli bezpo¬
średnio połączenia nie istnieją między
dwoma pojedyńczemi stacjami, a jeżeli wy¬
wołanie musi przejść przez jedną lub więcej
stacyj pośrednich, należy zgóry określają¬
cą jednostkę dla każdej pośredniej stacji
włączyć w oznaczonym numerze dodatko¬
wo do zgóry określającej jednostki dla
stacji żądanej. Z tej przyczyny mogą zda¬
rzyć się wypadki, w których, ażeby ilość
jednostek w numerach abonenta nie była
zbyt wielką, należy zastosować bezpośred¬
nie połączenia między pewneirti stacjami
w układzie wieloliczbowym, mimo że jest
to nieusprawiedliwionem z przyczyn ru-



chu. Oczywiście ta sama zgóry określająca
jednostka lub grupa jednostek nie może
być użyta dla dwóch różnych stacyj w
tym samym układzie i z tej przyczyny
często trzeba było pozostawiać wielką
grupę numerów w stanie bezużytecznym,
jeżeli pojemność stacji nie wypełniała nu¬
merów pod jednostką zgóry określającą.
Może to łatwo zmusić, bez względu na sy¬
stem, do użycia dodatkowej jednostki w
schemacie numerów, co nie jest pożądane.

W układach, w których połączenie u-
skutecznia się stopniowo, w miarę jak zo¬
stają oznaczone jednostki, i w których
wywołanie musi przejść przez hnję łączą¬
ce od jednej stacji do drugiej, spóźnione
lub niepełne oznaczenie może wywołać
nie celowe włączenie linij łączących, co
jest także niepożądane.

Wynalazek niniejszy ma na celu usu¬
nięcie konieczności przydziału specjalnej
jednostki lub grupy tychże do każdej stacji,
natomiast umożliwia oznaczenie dowolnego
żądanego numeru przez dowolnego abo¬
nenta w układzie niezależnie od stacji, w
której kończy się lin ja abonenta i zależnie
tylko od całkowitej liczby abonentów w
systemie, tak samo, jak gdyby wszyscy
'*bonenci w układzie należeli do jednej
stacji.

Wynalazek ma dalej na celu usunię¬
cie konieczności łączenia pośredniego po¬
szczególnych stacyj w układzie zapomocą
bezpośrednich połączeń. Stacja może być
iia życzenie łączona kolejno jak również
i tiowolna ilość stacyj może być łączona
kolejno (tandemowo), nie przeszkadzającą
zupełnie schematowi numerowemu ukła¬
du. Uważać to należy za pożądane, gdy
hp, układ samoczynnych stacyj leży w są¬
siednich przybrzeżnych miastach, wzdłuż
liiiji kolejowej, i wszędzie, tam gdzie sta¬
cje leżą tak, że centralne łączenie jest nie¬
wygodne.

Dalej wynalazek ma na celu fcapobiec
Użyciu linij łączących, dopóki cały numer

nie został oznaczony przez abonenta,
przez co zapobiega się zajęciu linij łączą¬
cych podczas trwania oznaczania.

Według wynalazku przewidziano układ
wielonumerowy, w którym całość inipul-
sów stosownie do wymaganego przez abo¬
nenta numeru otrzymuje aparat w stacji
lokalnej wywołującego abonenta, gdzie
zastosowano środki, które określają prze¬
znaczenie wywołania i jeżeli jest ono in¬
ne niż lokalne, powodują powtórzenie ca¬
łego numeru do odległej stacji na pod¬
stawie dziesiętnej lub innej. Jeżeli pożą¬
dana linja znajduje się w stacji zamiej¬
scowej, połączenie uskutecznia się tam.
Jeżeli zaś linja znajduje się jeszcze w in¬
nej stacji, aparat w pierwszej zamiejsco¬
wej stacji powoduje tylko, jeżeli otrzymał
cały numer przeznaczenia, dalsze powtó¬
rzenie żądanego numeru dla trzeciej sia-
ej i. Powtarzanie numeru uskutecznia się,
dopóki nie osiągnięto stacji z żądaną linją,
wobec czego połączenie 'może być prze¬
prowadzone prze^ dowolną ilość stacyj*

Według wynalazku przewidziano układ
stacyj telefonicznych, w których żaden
żądany numer przeznaczenia abonenta nie
zawiera więcej jednostek cyfrowych, niż
całkowita ilość lini; abonentowych. Prze¬
ciwnie — niektóre numery przeznaczenia
mogą zawierać ich mniej. Układ wielosta-
cjowy według powyższych zasad może
pracować w połączeniu z większemi sta*
ej ami posiadaj ącemi numery, składające
się z większej liczby jednostek. Abonent
jednej z małych stacyj, żądając połączę*
nia i numerem jednej z większych stacyj,
oznacza cały numer pożądanej linji i ca¬
ły numer zostaje powtórzony przez każdą
pośrednią małą stację, dopóki nie dosię*
gnie większej.

Inne znamiona wynalazku zawarte są
w niniejszym opisie i zastrzeżeniach pa¬
tentowych. Fachowca nie potrzeba obja*
śniać, że zastosowanie wynalazku nie

fc 2 —



ogranicza się kła łącznic i aparatów kon¬
trolujących, umieszczonych w opisie.

Wynalazek objaśniono załączonemi ry¬
sunkami. Na fig. 1 przedstawiono kilka
wieloliczbowych stacyj, połączonych kolej¬
no linjami łączącemi, na fig, 2 uwidocz¬
niono typowy schemat wewnętrznych łą¬
czeń zamiejscowych w jednej ze stacyj,
które wszystkie podobnie są urządzone.
Na fig. 3—11 podano obwody różnych
części układu, mianowicie na fig. J3—urzą¬
dzenie wchodzącego łączenia i regestrato-
rów, na fig. 4—selektor kombinacyjny, na
fig. 5 — przyrząd zapisujący, na fig. 6 —
translator impulsów, na fig. 7—10 — części
urządzenia łączącego łącznice zamiejsco¬
we, na fig/8—urządzenie połączeń wycho¬
dzących, łia fig. 9—urządzenie łącznicowe
regestrujące i zasilające dla A, B, na fig.
11 grupę sygnalizacyjną, na fig. 12 (ar¬
kusz 2) podano sposób układu rysunków
dla całkowitego połączenia obwodów od
wywołującego abonenta w stacji B do wy¬
wołanego abonenta v stacji D. Na fig. 12
odnoszą się rysunki A. 188 i A. 189 do
rysunków 188 i 189 dzieła W. Aitken'a,
tom 1 pod tytułem „Samoczynne układy
telefoniczne", do którego odsyła się czy¬
telnika.

Przed bpisaniem szczegółów obiegu
prądu jest wskazanem podanie ogólnego
działania układu, przez co łatwiej można
zrozumieć działania prądów.

W myśl fig. 1 przyjęto, że abonent w
stacji A żąda połączenia z abonentem
stacji D. Abonent stacji A oznacza pożą¬
dany numer, przez co pewne 'aparaty sta¬
cji A powtarzają go. Gdy.wszystkie jed¬
nostki są oznaczone, aparat rejestrujący
w stacji A „oznacza" to w sposób podob¬
ny do opisanego w dziele W. Aitken'a
„Samoczynne układy telefoniczne" (Auto¬
matic Telephone Systems) w związku z
rysunkami 194, 195. Jeżeli natomiast abo¬
nent wywołuje kogoś ze stacji D, aparat
oddziaływa na pewną kombinację prze¬

kaźników i szuka nieczynnego połączenia
O, J, A—Z następną stacją czyli ze sta¬
cją B.

Gdy kombinacja przekaźników została
uskuteczniona i niezajęte połączenie zna¬
leziono, przechodzą impulsy po linji łą¬
czącej do stacji B, gdzie zostają przejęte
przez odbierające i regestrujące urządze¬
nie w Cstacji B. W ten sposób zaregestro-
wany numer w stacji B działa na kombi¬
nację przekaźników i powoduje połącze¬
nie między stacjami B i C po znalezieniu.
Impulsy zostają znowu powtórzone w sta¬
cji C z podobnym skutkiem wywołując
powtórzenie w stacji D. W stacji Z) im¬
pulsy działają na aparat regestrujacy, któ¬
ry powoduje połączenie żądanej przez a-
bonenta linji do połączenia, zestawionego
powyższą drogą.

Aparaty regestrujące, fenaczące i inne
nie stanowiące części aparatów łączących,
stają się natychmiast nieczynne, gdy tyl¬
ko żądane połączenie uskuteczniono. Tyl¬
ko te aparaty działają dalej w pośrednich
stacjach, które są potrzebne dla utrzyma¬
nia połączenia.

Jeżeli wywołanie 'dotyczy abonenta w
stacji E, aparat stacji C szuka połącze¬
nia ze stacją E, zamiast ze stacją D a im¬
pulsy przechodzą do stacji E.

Jeżeli wywołano abonenta pośredniej
stacji zostaje oznaczona wywołana liii ja
abonenta zamiast numeru zaregestrowańe-
go w aparacie i wówczas następuje połą¬
czenie.

Lokalne wywołania którejkolwiek ista-
cji uskutecznia się przez bezpośrednie
oznaczenie wywołanej linji abonentowej.

Na fig. 2 podano W zarysach urządze¬
nie jednej ze stacji z bloków np. stacji C.
Nie uważa się za potrzeone opisanie po¬
łączeń lokalnych. Jeżeli abonent tej sta¬
cji pragnie wywołać abonenta np. ze cta-
cji D, po otrzymaniu połączenia z jednym
z aparatów regestrujących R, oznacza on
numer żądanej linji, co powoduje działa-
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nię tego aparatu- Aparat po całkowitem
oznaczeniu oddziaływa na aparat zna¬
czący M dla posłania prądu czynnego we
właściwym Jrierunku. W podanym przy¬
kładzie prąd czynny musi być skierowa¬
ny do translatora impulsów /, T. Transla¬
tor ten, czyli przyrząd przesyłający, po¬
woduje wybranie wychodzącego połącze¬
nia Ol i powtórzenie impulsów stacji D.

W razie otrzymania Wywołania ze sia-
cji B, D lub E (np. B) nadchodzą impulsy
ze stacji B do wchodzącego połączenia LJ
i zostają przyjęte przez aparat regestru-
jący CS. Po całkowitem przejęciu zaczy¬
na działać aparat znaczący M, jak przy
wywołaniu lokalnem, ażeby skierować
prąd czynny we właściwym kierunku.

Szczegóły obiegu prądów są następu¬
jące: IW dziele Aitken'a „Automatic Te-
lephone Systems" tom 1 rys. 188—195 po¬
dano ogólnie czynności prądów przy lo¬
kalnem wywołaniu danej stacji. Zasilanie
stacji A i B, działanie aparatów regestru^
jących i łączących, aparatów regestrują¬
cych i urządzenia linji abonentowej są
zrozumiałe z tych rysunków i dlatego w
niniejszyn. opisie podano odnośnie tych
części tylko dane ogólne.

Może najlepszą drogą zrozumienia o-
biegu prądu będzie oznaczenie drogi wy¬
wołania przez cały układ. W tym celu
przyjmuje 6ię, że wywołanie rozpoczyna
się w stacji B a celem będzie stacja D.
Wywołanie musi wobec tego przejść przez
stację pośrednią C (fig. ,1).

Fig. 2 służy do zapoznania się z urzą¬
dzeniem stacji C i z połączeniami wycho-
dzącemi i wchodzącemi stacji B, D, E. Li¬
terami HE (fig. 2) oznaczono urządzenie
wchodzącego połączenia. CS oddziaływa
na przyrządy regestrujące lub raczej se¬
lektory kombinacyjne, M to aparat zna¬
czący, IT translatory impulsów, R przy¬
rządy regestrujące, RC — aparaty łą¬
czące dla przyrządów regestrujących,
ABF ^ urządzenia zasilające dla A i B,

SG — gnipy abonentowe, OL — łącznice
zewnętrzne, JL — wewnętrzne, OT — li-
nje zamiejscowe zewnętrzne, ITK — we¬
wnętrzne, RG —■ grupy sygnalizacyjne,
OLC — grupa łącząca łącznicy zewnętrz¬
nej, LCC — grupa łącząca łącznice, JLC—
grupa łącząca łącznice wewnętrzne,
IJLC — grupa łącząca łącznice śwchodzą¬
cego połączenia, OJLC — grupa łącząca
łącznicę połączenia wchodzącego, JJC *—
grupa łącząca połączenia między sobą,
IJC — grupa łącząca połączenia wchodzą¬
cego, SL — linje abonentowe lokalne,
JPH — przekaźnik podtrzymujący okres
impulsów, JW — przewody dla impulsów,
OTF — pole rozdziału zamiejscowej linji
wychodzącej i JTF -pole rozdziału zamiej¬
scowej linji wchodzącej.

Powyższe oznaczenia użyto w niniej¬
szym opisie.

Abonent zdejmuje słuchawkę i otrzy¬
muje połączenie z obwodem 1 (fig. 9)
sposobem opisanym w podanem dziele W.
Aitken'a.

Dla uproszczenia opisu przyjmuje się,
że telefon wywołującego abonenta przyłą¬
czony jest bezpośrednio przez obwód /
(fig. 9). Przekaźnik / działa zamykając
obwód 2, przekaźnik G zamyka obwód 3,
przekaźnik GX zamyka obwód 4 dla odłą¬
czenia znanym sposobem aparatów grupy
abonentowej (rys. 188 i 190) przerywa ob¬
wód 5, który włącza ABF dla dalszych
wywołań i zamyka obwód 6. Przekaźnik
FJ działa w obwodzie 6 i podtrzymuje
równolegle obwody 7. Jeden z przekaźni¬
ków RC, przydzielonych (d° odłączonego
przyrządu regestrującego, działa, przez co
zostaje aparat ten przyłączony do fiderów
A i B. Abonent oznacza żądany numer,
przez co działa aparat regestrujacy znaną
drogą.

Po :oznaczeniu żądanego numeru, apa¬
rat regestrujacy oddziaływa na aparat
znaczący sposobem opisanym w dziele
Aitken'a rys. 194 i 195. Przyjmiemy, że
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numerem żądanym jest 209. Przekaźnik
HDM2 (fig. 5) działa przez bbwód 8,
przekaźnik TNM20 przez obwód 9 i prze¬
kaźnik UM 9 i !/rS3 przez obwód 10. Gdy
przekaźnik ITS3 działa, powstają nastę¬
pujące obwody:

1. Ujemny od przekaźnika znaczącego
przyrządu regestrującego (obwód 38 w
dziele W. Aitkena, rys. 194). Obwód 11
(fig. 5, 6 jopisu) jest uziemiony. Przekaźnik
HSR „2" działa.

2. Ujemny od przekaźnika znaczącego
przyrządu regestrującego (obwód 39 w
dziele Aitkena, rys. 194). Obwód 12 (fig.
5, 6 opisu niniejszego) jest uziemiony.
Przekaźnik TSR „0" działa.

3. Ujemny przez obwód 13 (fig: 5, 6)
do ziemi. Przekaźnik US „9" działa. Prze¬
kaźniki #S/? „2", TSR „0" i Ł/S/? „9" u-
trzymują obwody 14, 15, 16 względnie dzia¬
łają w kierunku ujemnym szeregowo z
przekaźnikami HSS, TSS i USS. Prze¬
kaźniki HSS, TSS, USS zaczynają dzia¬
łać. Opór w obwodach 11, 12, 13 zapew¬
nia w uzwojeniach tych przekaźników
różnicę napięcia dostateczną (dla ich dzia¬
łania.

Przekaźnik JTS3 (fig. 5) zamyka ob¬
wód 17 (fig. 5 i 8), który pobudza do dzia¬
łania początkowo nieczynny przekaźnik
OJM (fig. 8), przekaźnik ten przyjmuje
na włączonym styku i łączy ,odnośne po¬
łączenie z linją abonenta wywołującego
przez urządzenie łączące linję zamiejsco¬
wą sposobem, podanym w angielskich pa¬
tentach wynalazcy Nr 142 265 lub
7330/21. Przekaźnik OJM (fig. 8) zamy¬
ka także obwód 18, w którym działa prze¬
kaźnik JPH i utrzymuje obwód 19 (fig. 8,
9) w kierunku ujemnym. Przekaźnik JPH
podtrzymuje uziemioną pętlicę w linj ach
AB powrotnie do obwodu zasilającego
AB (fig. 9), ażeby podtrzymać równowagę
prądu w obydwóch uzwojeniach prze¬
kaźnika JS (fig. 9), który wobec tego nie
działa w dalszym ciągu. Przekaźnik JPH

(B) łączy także przewody A i B linji łą¬
czącej do przyrządu, przesyłającego im¬
pulsy (fig. 6) po przewodach impulsowych
JW. Należy nadmienić, lże dla łącznika
„2" nie zamknięto obwodu do linji A
przez przekaźnik HSR, tylko obwód ?7
do linji B jest zamknięty przez przekaźnik
IM. Przekaźnik IM łdziała i podtrzymuje
(obwód 21 b). Przekaźnik JMR działa
przez obwód 22 (B) i wstrzymuje za¬
mknięcie własnego styku-

Wszystkie podane obwody i przekaźni¬
ki znajdują się w stacji B. Obwody i apa¬
raty niżej podane w łączności z fig. 3 i
4 znajdują się w stacji C.

Obwód 21 jest przedłużony do stacji
C do wchodzącego urządzenia połącze¬
niowego (fig. 3). Jeden przewód uziemio¬
ny z przewodów AB lub oba oddziaływu-
ją na przekaźnik A (fig. 3). W tym wy¬
padku zostaje zamknięty tylko obwód 21.
Przekaźnik A (fig. 3) działa i zamyka ob¬
wód 24. Przekaźnik FI (fig. 3) działa i
powoduje połączenie pierwszego nieczyn¬
nego selektora kombinacyjnego z urzą¬
dzeniem wchodzącego połączenia sposo¬
bem podobnym, jakim zostaje przyłączo¬
ny pierwszy nieczynny przyrząd regestru-
jący z linją zasilającą A i B. Jeżeli pierw¬
szy selektor kombinacyjny jest nieczyn¬
ny, zostaje uzupełniony obwód 25 (fig. 3,
4). Przekaźnik RCl (fig. 3) i P działają.
RC uzupełnia obwód 26 (fig. 3, 4), w któ¬
rym RCl i P trzymają, a H i RY działają.

Przekaźnik P zamyka obwód 27, w któ¬
rym działa DC. Działanie przekaźnika H
powoduje zamknięcie obwodu 28, w któ¬
rym działa GH. Przekaźnik G działa za-
pomocą obwodu 29, uzupełnionego przez
GH. Obwód 21, przedłużony <od prze¬
kaźnika JM (stacja B), jest połączony
przez przekaźnik H w stacji C z obwodem
31, "przez co przekaźnik A jest odłączony
i nieczynny. Przekaźnik IM (fig. 6) w dal¬
szym ciągu otrzymuje obwody 21 i 31.
Przekaźnik 1IB (fig. 4) działa w obwodzie

— 5 —



$1 ł zamyka obwód 34, w którym działa
HM. Przekaźnik HM zamyka obwód 35
dla oddziaływania na prz^aźnik C, który
wstrzymuje swój własny styk w podob¬
nym obwodzie, Przekaźnik IICO działa
pod wpływem obwodu 37 i przyłącza ob¬
wód 38 do ziemi. Przekaźnik /. ICO przery¬
wa obwód 31, co powoduje zanik czynno¬
ści przekaźników i/B (fig. 4) i IM (fig. 6).
Przekaźnik IM, puszczając zamyka ob¬
wód 38, w którym dniała przekaźnik
MCOl, 1 łączy przez przewody impulsów
drugi zespół styków w HSR2. W ten spo¬
sób powstają obwody, które oddziaływują
na przekaźnik 2M, który ze swej strony
oddziaływa na przekaźnik 2MR w ten sam
Sposób, jak przekaźniki IM, 1MR stały
się czynnemi przez pierwsze połączenie.

W międzyczasie w stacji C działa z po¬
wodu Czynności 1JC0 i zaniku działania
UB przekaźnik JCO przez obwód 39 i
przenosi impulsy w przewodach IW na
przekaźniki 21A i 2IB. Jeden z nich lub
obydwa pobudzają obecnie do działania
kombinację drugiego zespołu kontaktów
na przekaźniku HSR2 (fig. ó). W tym wy¬
padku wynika dla jednostki znakowej
„2", że działają obydwa przekaźniki.
Tym sposobem zostaje zamknięty obwód
40 i działa przekaźnik ICM, który zamy¬
ka obwód 41. W obwodzie 41 działa
ND2. 7 i przyłącza 42 do ujemnego styku
na przekaźniku P. Obwód 27 zostaje
przerwany przez przekaźnik HD2. 7, co
powoduje nieczynność przekaźników DC
i DMl. Ponieważ DMl działa powoli,
pierwszy opada przekaźnik DC, przez co
odłącza się biegun ujemny prądów 39, 34,
35, 37 i 40, wobec czego wszystkie prze¬
kaźniki w selektorze kombinacyjnym (lig.
4) opadają do położenia normalnego. Lecz
przekaźnik HD2.7 pozostaje w stanie
czynnym. Gdy przekaźnik DMl opada,
działa przekaźnik DM2 przez obwód 43 i
przekaźnik DC zaczyna działać znowu.

W międzyczasie, gdy DC zwalnia i

DMl opada, zostają przerwane prądy im¬
pulsowe w ICO, poczem zanika czynność
przekaźnika DC. Wyłącza to przekaźnik
IM w stacji B. Wobec tego DCOl działa
przez obwód 44 i przenosi impulsy na
przekaźniki TSR, zawierające dziesiątki
(fig. 6). Dochodzą do skutku podobne
czynności, jak powyżej opisane, z tym wy¬
jątkiem, że bbecnie, gdy tylko znak „0"
został przesłany, przestają działać prze¬
kaźniki TN6c i TN5.0 (fig. 4) i zamykają
obwody 46 względnie 45.

Działanie selektora kombinacyjnego
(fig. 4) może będzie łatwiej zrozumiałem
przy uwzględnieniu angielskiego patentu
Nr 105 332 wynalazcy, w którym pokaza¬
no podobny selektor elektryczny.

Po przesłaniu impulsów dziesiątkowych
i gdy przekaźniki TN6c i TN5.0 oznaczy¬
ły je na selektorze (fig. 4), zaczyna dzia¬
łać DC02 (fig, 6) podobnie jak DCOL W
stacji C opada .przekaźnik DM2, a DM3
działa i impulsy jednostkowe zostają
przesłane jak przedtem objaśniono dla
impulsów setnych.

Jeżeli w myśl fig. 6 działa znak „9",
działa przekaźnik HRU o wysokim opo¬
rze zamiast przekaźnika 2M, lecz posiada
Oft taki opór, że uniemożliwia czynność
któregokolwiek z przekaźników 21A i 21B
w stacji C* Spełnia on podobną funkcję w
translatorze impulsów jak przekaźnik 2M.

Pod koniec impulsów jednostkowych
zachodzi następująca zmiana obwodów.
Przekaźnik KBR (fil. 6) 'działa w sensie
zwolnienia przekaźnika itRfU), (będzie to
przekaźnik 2M> jećeK znak jednostkowy
jest inny ntó ,/>", lecz czynność jest ta
sama). To odłącza uziemienie* które pod¬
trzymywało przekaźniki w translatorze
impulsów. Wszystkie przekaźniki w trans¬
latorze wracają wobec tego do położenia
normalnego. Obwód 19, który tezymał
JPH (fig. 8), ulega przerwaniu, wobec
czego przekaźnik ten opada. Obwód ftnji
abonenta zamiast translatora zostaje wo-
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bec itego przedłużony do urządzenia po¬
łączenia wchodzącego w stacji C. Transla¬
tor impulsów w B zostaje tym sposobem
zwolniony dla przyjęcia następnych wy¬
wołań.

Gdy selektor kombinacyjny w myśl
fig. 4 izostał oznaczony na jedynki, zaczy¬
na działać przekaźnik .MC przez obwód
47. Przez to zostają zamknięte obwody
48, 49, 50, 51 a przekaźnik MC utrzymuje
się własnem przyłączeniem do 52.

Obwód 51 powoduje czynność prze¬
kaźnika OTM (fig. 7), który w połączeniu
z OJM zaczyna szukanie przez łączniki
dla łączących linij zamiejscowych. Prze¬
kaźniki OTM i OJM znajdują się w sta¬
cji C, i te części łącznic dla łączących li¬
nij zamiejscowych, które nas interesują
odnośnie połączenia ze stacją D% przed¬
stawiono na fig. 7 i 8. Fig. 8 opisano już
w związku ze stacją B. Pewne powtórze¬
nie opisu 'tego rysunku pożądane jest o-
becnie w związku ze stacją C. Łącznicę
dla linij zamiejscowych opisano szczegó¬
łowo w patencie angielskim wynalazcy
Nr. 7330/21, z którego wynika sposób uzy¬
skania połączenia przez ten zespół. Fig. 7
i 8 dodano w niniejszym opisie tylko jako
odnośniki. ,

Wywołanie np. numeru 209 dotyczy
abonenta w stacji Z). Wobec tego OJM
działa, jak podano poniżej, i utrzymujący
obwód 52 (narysowany od fig. 3 przez 7
do fig. 8) zostaje uskuteczniony według
angielskiego patentu 7330/21. Przekaźnik
RCO (fig. 3) działa w obwodzie 52 i roz¬
łącza obwód 26 dla zwolnienia przekaźni¬
ka H. Przerwanie obwodu 26 zwalnia tak¬
że selektor kombinacyjny dla dalszych
wywołań przez zwolnienie przekaźników
P i BY (fig. 4), przez co wyłącza się od
przekaźników selektora kombinacyj nego
prąd uruchomiający je.

Przekaźnik RC łączący przyrządu re¬
gestrującego zostaje także zwolniony jz po¬
wodu przerwania obwodu 26. Gdy połą¬

czenie uskuteczniono w stacji C z wycho-
dzącem połączeniem (fig. 8), działa prze¬
kaźnik JPH i zamyka obwód 53, w któ¬
rym działa przekaźnik TS. Przekaźnik ten
oddziaływa na przekaźnik TH (fig. 3)
przez obwód 54. Przekaźnik TH utrzymu¬
je obwód 55, a przekaźnik G utrzymany
zostaje przez obwód 56 przez przekaźnik
S, który działa pod wpływem obwodów
(fig. 8, 7, 3) i 58 (fig, 8, 7, 9) poniżej opi¬
sanych.

Przekaźnik GH (fig. 3) przestaje dzia¬
łać, gdy obwód 28 jest przerwany przez
przekaźnik H, a przekaźnik TS przestaje
działać gdy obwód 53 zostaje przerwany
przez przekaźnik GH.

Gdy impulsy jedynkowe otrzymano w
stacji C, powstają obwody 47, 48, 49, 50,
51, jak to powyżej opisano i objaśniono
działania, wynikające z zamknięcia obwo¬
du 51, włącznie z zwolnieniem selektora
kombinacyjnego, przed jego zwolnieniem
rozpoczyna działać przyrząd znaczący i
translator impulsów (fig. 6) w stacji C w
ten sam sposób, jak to uskuteczniono w
stacji B. Przekaźnik HDM2 (fig. 5) działa
w obwodzie 49, przekaźnik TNM w obwo¬
dzie 50, przekaźniki UM9 i JTS3 w ob¬
wodzie 48. Działanie przekaźnika ITS3
przepuszcza prądy znaczące do translatord
impulsów (fig. 6), przez co działają prze¬
kaźniki HSR2, TSRO i US9, jak wyżej o-
pisano w związku ze stacją B. Przekaźnik
JTS3 kompletuje obwód 17, co powoduje
działanie jednego z przekaźników OJM
(fig. 8), jak to wyżej 'zaznaczono.

Prąd od impulsów zostaje wobec tego
połączony aż do stacji D, a impulsy otrzy¬
muje selektor kombinacyjny w stacji D
drogą już opisaną w 'związku ze stacją C,
a po pełnem przesłaniu impulsów ze sta¬
cji C do stacji D zwalnia się przekaźnik
JPH (fig. 8) i prąd z linji abonenta zosta¬
je przedłużony przez stację B i stację C
do stacji D.

Odnośnie fig. 8 styki 65 przekaźnika
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JPH powodują przyłączenie ziemi do linji
podczas przesyłania impulsów przez trans¬
lator impulsowy. Uziemienie służy do
wstrzymania połączenia w pośredniej sta¬
cji C po obwodzie 57, po linji łączącej do
rozpoczynającej stacji B i wreszcie po ob¬
wodzie 58 w tej stacji (obwody 57 i 58 są
oba oznaczone na fig, 7, 8, lecz należy
zwrócić uwagę, że rysunki te należy liczyć
podwójnie, raz dla stacji C, gdy obwód
57 odnosi się do niej, i raz dla stacji B, gdy
obwód 58 odnosi się do tej stacji). Uzu¬
pełnienie obwodu 58 uwidoczniono na
fig- 9.

Wyrównane uziemienie wstrzymuje od
czynności przekaźnik JS (fig. 9), który'w
tern stadjum ciągle jeszcze nie działa. Je¬
żeli abonent 209 znajduje się w stacji D,
przyrząd znaczący oznacza abonenta po¬
dobnie jak to opisano w dziele W. Ait-
ken a, rys. 189, 194 i 195.

Według fig. 5 przewód ^przyrządu zna¬
czącego abonenta 209 w stacji D zostaje
połączony z punktu Y \z linją abonenta
209f podczas gdy we wszystkich innych
stacjach ulega on połączeniu w punkcie
X do jednego z przekaźników JTS, przy¬
dzielonych do grupy połączeń, prowadzą¬
cych do stacji D lub do stacji, która ma
dostęp do stacji D.

Jeżeli wywołano abonenta z innej sta¬
cji, uziemienie przekaźnika JPH (fig. 8)
przez styk 65 oddziaływa na przekaźnik
TS (fig. 3), który ze swej strony oddzia¬
ływa na przekaźnik TH. Przekaźnik ten
powoduje połączenie linji i łączy prze¬
kaźnik S w tym obwodzie.

Jeżeli natomiast wywołanie osiągnęło
stację, w ;której znajduje się wywołany
abonent, obwód grupy dzwoniącej (fig.
11) zajmuje miejsce obwodu według *fig.
8 i uziemienie "nie oddziaływa na prze¬
kaźnik TS (fig. 3). W takim wypadku po
zwolnieniu Hi następnie GH (fig. 3) ob¬
wód 66 wywołuje czynność przekaźnika
i. Wobec tego zostaje przyłączone obwód

zasilający oraz przekaźnik A, B drogą
znaną.

Tym sposobem połączenie uskutecznio¬
no od abonenta w stacji B do abonenta w
stacji D via stacja C.

Z powyższego opmi wynika, że abo¬
nent w dowolnej stacji może zostać przy¬
dzielony do dowolnego numeru w tym u-
kładzie, przyczem kierunek kontrolowany
jest w ten sposób, że przewody znaczące
łączą się w różnych stacjach. A więc prze¬
wód znaczący abonenta zostaje połączony
z osprzętem jego linji ze stacji, w której
się znajduje, lecz we wszystkich innych
stacjach przewody znaczące owego nume¬
ru łączą się z przekaźnikiem JTS (fig. 5),
przydzielonym do grupy połączeń, prowa¬
dzących do lub w stronę pożądanej stacji.

Gdy przy skompletowaniu połączenia
od jednego abonenta do drugiego linja
wywołana jest zajęta, zostaje wysłany od¬
dzielny impuls przez łączenia od przy¬
rządu regestrującego w stacji wywołane¬
go abonenta do przewodów zasilających
A i B w pierwszej stacji abonenta, przez
co działa przekaźnik IS (fig. 9) i inne, nie
podane na fig. 9, które posyłają do abo¬
nenta sygnał powrotny o zajęciu linji. W
tym wypadku połączenia zostają odrazu
zerwane i tylko aparaty w stacji abonenta
wywołującego w dalszym ciągu pozostają
w stanie zajętym. Sposoby uskutecznie¬
nia tych działań są znane.

Specjalny ton sygnałowy może być
wywołany znanym sposobem jeżeli wywo¬
łany numer jest nieczynny lub z innych
przyczyn nie osiągalny, lecz nie należy to
do zakresu niniejszego wynalazku i dlate¬
go nie podlega opisaniu. Podczas rozmowy
aparaty w pośrednich stacjach przytrzy¬
mane są przekaźnikami S (fig. 3), które
działają pod wpływem prądu od prze¬
kaźników B2 (fig. 9) i Al (fig. 3) w pierw¬
szej stacji i w stacji abonenta wywoła¬
nego.
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Zastrzeżenia patentowe,

1, Układ telefoniczny z kilkoma cen¬
tralami samoczynnemi lub półsamoczyn-
nemi, znamienny tem, że między niektóre-
mi z tych stacyj przewidziano bezpośrednie
połączenia, których brak jest między po-
zostałemi stacjami, a w każdej stacji za¬
stosowano środki dla otrzymania żądane¬
go numeru danej lin ji albo skompletowa¬
nia połączenia lub powtórzenia całego nu¬
meru żądanej linji do drugiej stacji,

2, Układ telefoniczny według zastrz,
1, znamienny tem, że całe wywołanie nu¬
meru może być powtórzone kolejno przez
kilka stacyj,

3, Układ telefoniczny według zastrz,
1 i 2, znamienny tem, że potrzebne ozna¬
czenie numeru składa się z nie więcej jed¬
nostek znakowych, niż w wypadku, gdy
wszystkie linje układu ześrodkowane by¬
łyby w jednej stacji,

4, Układ telefoniczny według zastrz.
1—3, znamienny tem, że oznaczenie nume¬
ru może być powtórzone albo na podsta¬
wie dziesiętnej albo niedziesiętnej.

5, Układ telefoniczny według zastrz*

i—4, znamienny tem, że linje frordzielorić
są między stacjami beż uwzględnienia gru¬
py numerowej, z której ^wzięto oznaczenie
numeru linji.

6, Układ telefoniczny według zastrz,
1—5, znamienny tem, że połączenie z da¬
ną stacją uskutecznia się dopiero wtedy,
gdy całe oznaczenie numeru żądanej linji
zostało zaregestrowane w ostatniej po¬
przedniej stacji

7, Układ telefoniczny według zastrz,
1—6, znamienny grupą wchodzących li-
nij, ^ kompletem urządzeń odpowiadają¬
cych na impulsy, środkami rozdzielające-
mi dla oznaczenia, czy wywołanie dotyczy
linji lokalnej czy stacji zamiejscowej,
aparatami regestrującemi całe oznaczenie
żądanej linji, dotyczącej zamiejscowej sta¬
cji i aparatami powtarzającemi Uo ozna¬
czenie stacji zamiejscowej,

The Relay Automatic
Tclephone Company,

L i m i t e d.
Zastępca: Inż, Cz, Raczyński,

rzecznik patentowy.
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